基準を遡及して適用することを求めております。ただし、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部に

ついて任意に免除規定を適用するものを定めております。これらの規定の適用に基づく影響は、IFRS移行日

において利益剰余金、又はその他の資本の構成要素で調整しております。当社が日本基準からIFRSへ移行す

るにあたり、採用した免除規定は次のとおりであります。

・企業結合

　初度適用企業は、IFRS移行日前に行われた企業結合に対して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しな

いことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行わ

れた企業結合に対して、IFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企

業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。

なお、のれんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

・在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択する

ことが認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロと

みなすことを選択しております。

・以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、

移行日時点の事実及び状況に基づき判断することが認められています。また、移行日時点に存在する事実

及び状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて測定する金融資産として

指定することが認められています。

　当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断

を行っており、一部の資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定し

ております。

IFRS第１号の強制的な例外規定

　IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産の区分及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しておりま

す。当社はこれらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

171/247

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

2014年７月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  11,534,701  △100,000  －  11,434,701  (1)  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  3,922,140  9,485  －  3,931,625  (2)(3)
営業債権及びその他の

債権

有価証券  1,070,000  121,585  －  1,191,585  (4)  その他の金融資産

　繰延税金資産  475,363  △475,363  －  －  (5)

その他  528,223  △67,682  －  460,540  (1)(2)(4) その他の流動資産

貸倒引当金  △36,612  36,612  －  －  (3)

流動資産合計  17,493,815  △475,363  －  17,018,452   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  651,377  －  217,487  868,864  (6)  有形固定資産

 無形固定資産  39,548,534  △733,481  －  38,815,052   　のれん

  －  733,481  －  733,481   その他の無形資産

 投資有価証券  850,986  △518,625  －  332,360  (4)(8)
持分法で会計処理されて

いる投資

  －  1,095,463  △5,229  1,090,234  (3)(4)  その他の金融資産

　その他  651,211  △607,001  －  44,209   その他の非流動資産

繰延税金資産  335,759  475,363  326,435  1,137,558  （5）  繰延税金資産

貸倒引当金  △30,163  30,163  －  －  (3)

固定資産合計  42,007,704  475,363  538,693  43,021,761   非流動資産合計

資産合計  59,501,520  －  538,693  60,040,213   資産合計

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

172/247

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定
の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  229,741  1,500,000  －  1,729,741  (9)  借入金

１年以内返済予定の長期

借入金
 1,500,000  △1,500,000  －  －  (9)

未払金  4,091,314  △2,595,754  －  1,495,559  (2)(4)
営業債務及びその

他の債務

未払費用  537,118  2,635,236  100,000  3,272,355  (4)(13)  その他の金融負債

未払法人税等  887,089  －  －  887,089   未払法人所得税等

賞与引当金  221,657  △221,657  －  －  (10)

　モニタポイント引当金  908,049  －  －  908,049  (10)  引当金

その他  412,094  182,175  359,052  953,321  (2)(4)(10)  その他の流動負債

流動負債合計  8,787,064  －  459,052  9,246,117   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  34,690,412  －  △1,122,646  33,567,765  (9)  借入金

  －  8,486  950,000  958,486  (13)  その他の金融負債

退職給付に係る負債  343,069  7,675  16,954  367,698  (11)
退職給付に係る負

債

役員退職慰労引当金  7,675  △7,675  －  －  (10)

資産除去債務  185,752  －  －  185,752  (10)  引当金

繰延税金負債  31,014  －  －  31,014  （5）  繰延税金負債

その他  49,097  △8,486  －  40,611  (10)
その他の非流動負

債

固定負債合計  35,307,021  －  △155,692  35,151,329   非流動負債合計

負債合計  44,094,086  －  303,359  44,397,446   負債合計

純資産の部   資本

資本金  8,575,025  －  －  8,575,025   資本金

資本剰余金  8,575,025  －  △1,050,000  7,525,024  (13)  資本剰余金

その他の包括利益累計額  27,963  －  420  28,383  (11)(12)
その他の資本の構

成要素

利益剰余金  △2,595,018  －  1,302,297  △1,292,721  (14)  利益剰余金

  14,582,994  －  252,718  14,835,712
親会社の所有者に

帰属する持分合計

少数株主持分  824,439  －  △17,384  807,054   非支配持分

純資産合計  15,407,433  －  235,333  15,642,767   資本合計

負債純資産合計  59,501,520  －  538,693  60,040,213   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

173/247

2015年６月30日（前連結会計年度末）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  7,178,730  －  －  7,178,730   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  5,777,660  11,814  －  5,789,475  (2)(3) 営業債権及びその他の債権

有価証券  810,000  17,417  －  827,417  (4)  その他の金融資産

繰延税金資産  607,836  △607,836  －  －  （5）

その他  520,058  △68,128  －  451,930  (2)(4) その他の流動資産

貸倒引当金  △38,896  38,896  －  －  (3)

流動資産合計  14,855,390  △607,836  －  14,247,553   　流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  650,531  －  186,266  836,798  (6)  有形固定資産

 無形固定資産  51,372,903  △6,755,178  1,965,319  46,583,044  (7)  　のれん

  －  6,755,178  －  6,755,178   その他の無形資産

 投資有価証券  297,702  △274,589  －  23,112  (4)(8)
持分法で会計処理されてい

る投資

  －  930,795  △332  930,463  (3)(4)  その他の金融資産

　その他  690,784  △685,789  －  4,994   その他の非流動資産

繰延税金資産  1,125,369  607,836  △53,935  1,679,270  （5）  繰延税金資産

貸倒引当金  △29,583  29,583  －  －  (3)

固定資産合計  54,107,708  607,836  2,097,317  56,812,862   非流動資産合計

資産合計  68,963,098  －  2,097,317  71,060,416   資産合計

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

174/247

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  260,661  2,718,087  －  2,978,748  (9)  借入金

１年以内返済予定の長期借

入金
 2,718,087  △2,718,087  －  －  (9)

未払金  1,684,567  400,748  －  2,085,315  (2)(4)
営業債務及びその他

の債務

未払費用  745,379  △333,146  100,000  512,233  (4)(13)  その他の金融負債

未払法人税等  261,020  －  －  261,020   未払法人所得税等

賞与引当金  113,245  △113,245  －  －  (10)

　モニタポイント引当金  931,761  －  －  931,761  (10)  引当金

その他  897,303  45,642  346,776  1,289,723  (2)(4)(10) その他の流動負債

流動負債合計  7,612,027  －  446,776  8,058,803   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  46,163,440  －  △427,903  45,735,536  (9)  借入金

  －  25,176  850,000  875,176  (13)  その他の金融負債

退職給付に係る負債  207,330  33,590  37,248  278,169  (11)  退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金  33,590  △33,590  －  －  (10)

資産除去債務  186,553  －  －  186,553  (10)  引当金

繰延税金負債  1,547,596  －  －  1,547,596  （5）  繰延税金負債

その他  85,196  △25,176  －  60,020  (10)  その他の非流動負債

固定負債合計  48,223,708  －  459,344  48,683,053   非流動負債合計

負債合計  55,835,736  －  906,121  56,741,857   負債合計

純資産の部   資本

資本金  9,393,120  －  －  9,393,120   資本金

資本剰余金  9,381,504  －  △950,000  8,431,504  (13)  資本剰余金

その他の包括利益累計額  197,293  1,350  108,247  306,891  (11)(12)
その他の資本の構成

要素

利益剰余金  △7,314,700  －  2,054,188  △5,260,512  (14)  利益剰余金

  11,657,218  1,350  1,212,435  12,871,005
親会社の所有者に帰

属する持分合計

新株予約権  1,350  △1,350  －  －

少数株主持分  1,468,792  －  △21,239  1,447,553   非支配持分

純資産合計  13,127,362  －  1,191,196  14,318,558   資本合計

負債純資産合計  68,963,098  －  2,097,317  71,060,416   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

175/247

2016年６月30日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  6,170,789  △46,695  －  6,124,093   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  5,983,672  31,391  －  6,015,064  (2)(3) 営業債権及びその他の債権

  －  46,903  －  46,903  (4)  その他の金融資産

繰延税金資産  1,039,600  △1,039,600  －  －  （5）

その他  651,918  △87,774  △25,000  539,143  (2)(4) その他の流動資産

貸倒引当金  △56,174  56,174  －  －  (3)

流動資産合計  13,789,805  △1,039,600  △25,000  12,725,205   　流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  822,663  －  157,171  979,835  (6)  有形固定資産

 無形固定資産  46,521,634  △5,498,324  4,267,016  45,290,325  (7)  　のれん

  －  5,498,324  －  5,498,324   その他の無形資産

 投資有価証券  246,303  △223,583  －  22,720  (4)(8)
持分法で会計処理されてい

る投資

  －  879,184  1,066  880,251  (3)(4)  その他の金融資産

　その他  683,887  △683,406  －  481   その他の非流動資産

繰延税金資産  213,208  1,039,600  △85,314  1,167,494  （5）  繰延税金資産

貸倒引当金  △27,805  27,805  －  －  (3)

固定資産合計  48,459,893  1,039,600  4,339,939  53,839,433   非流動資産合計

資産合計  62,249,698  －  4,314,939  66,564,638   資産合計

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

176/247

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測
定の差異

 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

　短期借入金  210,831  3,108,666  －  3,319,498  (9)  　借入金

１年以内返済予定の長期借

入金
 3,108,666  △3,108,666  －  －  (9)

未払金  1,729,860  762,714  －  2,492,575
営業債務及びその他

の債務

未払費用  776,709  △623,821  100,000  252,887  (2)(4)  その他の金融負債

未払法人税等  252,086  －  －  252,086  (4)(13)  未払法人所得税等

賞与引当金  358,125  △358,125  －  －

役員賞与引当金  73,000  △73,000  －  －  (10)

　モニタポイント引当金  886,648  34,663  －  921,312  (10)  引当金

その他  935,074  292,232  382,562  1,609,868  (2)(4)(10) その他の流動負債

流動負債合計  8,331,003  34,663  482,562  8,848,228   流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金  39,096,600  －  △561,138  38,535,461  (9)  借入金

  －  29,011  725,000  754,011  (13)  その他の金融負債

退職給付に係る負債  355,985  －  －  355,985  (11)  退職給付に係る負債

資産除去債務  179,349  －  －  179,349  (10)  引当金

繰延税金負債  1,185,319  －  －  1,185,319  (5)  繰延税金負債

その他  122,102  △63,674  －  58,427  (10)  その他の非流動負債

固定負債合計  40,939,357  △34,663  163,861  41,068,555   非流動負債合計

負債合計  49,270,360  －  646,423  49,916,784   負債合計

純資産の部   資本

資本金  100,000  －  －  100,000   資本金

資本剰余金  18,663,906  －  △850,000  17,813,906  (13)  資本剰余金

その他の包括利益累計額  △510,742  4,033  119,051  △387,657  (11)(12)
その他の資本の構成

要素

利益剰余金  △6,874,412  －  4,412,613  △2,461,798  (14)  利益剰余金

  11,378,752  4,033  3,681,664  15,064,450
親会社の所有者に帰

属する持分合計

新株予約権  4,033  △4,033  －  －

少数株主持分  1,596,551  －  △13,148  1,583,403   非支配持分

純資産合計  12,979,337  －  3,668,516  16,647,854   資本合計

負債純資産合計  62,249,698  －  4,314,939  66,564,638   負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

177/247

資本に対する調整に関する注記

(1）現金及び預金の振替

　日本基準では「現金及び預金」に含めていた預入期間が３ヶ月超の定期預金については、IFRSでは「その

他の金融資産（流動）」に振替えております。

(2）未収入金及び未払金の振替

　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金の一部については、IFRSでは「営業債権及びそ

の他の債権」に振替えて表示し、また、日本基準では区分掲記していた「未払金」の一部については、IFRS

では「営業債務及びその他の債務」に振替えて表示しております。

(3）貸倒引当金の振替

　日本基準では区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」については、IFRSでは「営業債権及びその他の債

権」及び「その他の金融資産（流動）」から直接控除して純額で表示するように組替え、また、「貸倒引当

金（固定）」についても同様に、「その他の金融資産（非流動）」から直接控除して純額で表示するように

組替えております。

(4) その他の金融資産及び金融負債への振替

　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金の一部については、IFRSでは「その他の金融資

産（流動）」に振替えて表示し、日本基準では区分掲記していた「投資有価証券」については、IFRSでは

[…]

していた「資産除去債務」は、IFRSでは「引当金（固定）」に組替えて表示しております。さらに、日本基

準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流動負債」として負債計

上しております。

(11) 退職給付に係る負債の会計処理

　当社グループは、日本基準では前連結会計年度まで簡便法での計算、当連結会計年度より原則法での計算

を行っておりました。IFRSでは数理計算を行ったうえで、数理計算上の差異について発生時にその他の包括

利益に認識し、その後の期間において純損益に振替えることはないため、「その他の資本の構成要素」及び

「利益剰余金」を調整しております。

　　　　 (12) 在外子会社に係る累積換算差額の振替

　初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全て

利益剰余金に振替えております。

　　　　 (13）資本剰余金の調整

　所有者との一定の取引に基づく契約残高を資本剰余金から控除しております。

(14）利益剰余金に対する調整

移行日

（2014年７月１日）

前連結会計年度
（2015年６月30日）

当連結会計年度
（2016年６月30日）

 千円  千円  千円

有形固定資産の計上額の調整 217,487  186,266 148,687

のれんの計上額の調整 －  1,965,319 4,311,537

有給休暇費用に対する調整 △359,052  △346,776 △355,438

退職給付に係る負債の会計処理に関する調整 △16,954  △37,248 △57,342

借入金アレンジメントフィーの調整 1,122,646  427,903 560,051

新株予約権の公正価値評価 －  △102,930 △125,935

在外子会社の累積換算差額の振替 △5,649  △5,649 △5,649

小計 958,477  2,086,884 4,475,911

税効果による調整 326,435  △53,935 △105,386

非支配持分に係る調整 17,384  21,239 42,088

合計 1,302,297  2,054,188 4,412,613

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

179/247

前連結会計年度（自2014年７月１日　至2015年６月30日）に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の

差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  28,761,492  －  －  28,761,492   売上収益

売上原価  △16,385,364  23,177  △10,694  △16,372,881  (1)(4)(6)  売上原価

売上総利益  12,376,128  23,177  △10,694  12,388,610   売上総利益

販売費及び一般管理費  △10,230,163  △23,177  2,302,693  △7,950,646  (1)(2)(4)(6)
販売費及び一般管理

費

  －  365,168  －  365,168  (5)  その他の営業収益

  －  △4,942,023  △457,462  △5,399,485  (5)  その他の営業費用

  －  9,814  －  9,814  (3)(5)
持分法による投資利

益

営業利益  2,145,964  △4,567,039  1,834,536  △586,538  (3)(5)  営業損失

営業外収益  296,816  △296,816  －  －  (5)

営業外費用  △3,083,751  3,083,751  －  －  (5)(9)

特別利益  751,639  △751,639  －  －  (5)(8)

特別損失  △4,897,977  4,897,977  －  －  (5)(9)

  －  606,866  △553,007  53,859  (5)  金融収益

  －  △2,973,099  △698,234  △3,671,334  (4)(5)  金融費用

税金等調整前当期純損失  △4,787,307  －  583,294  △4,204,013   税引前損失

法人税、住民税及び事業税  △420,516  821,312  △185,393  215,402  (7)  法人所得税費用

法人税等調整額  821,312  △821,312  －  －  (7)

少数株主損益調整前当期純損

失
 △4,386,511  －  397,900  △3,988,611   当期損失

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額金  △31,434  －  360,812  329,377  (8)

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

  －  －  △5,780  △5,780  (4)  確定給付制度の再測定

  △31,434  －  355,031  323,597
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

為替換算調整勘定  242,981  －  －  242,981   在外営業活動体の換算差額

  242,981  －  －  242,981
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計  211,546  －  355,031  566,578   税引後その他の包括利益

包括利益  △4,174,965  －  752,932  △3,422,032   当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

180/247

当連結会計年度（自2015年７月１日　至2016年６月30日）（直近の日本基準の連結財務諸表作成年度）に係る

損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定の

差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

  千円  千円  千円  千円

売上高  32,504,954  －  －  32,504,954   売上収益

売上原価  △17,935,458  1,340  7,901  △17,926,217  (1)(4)(6)  売上原価

売上総利益  14,569,495  1,340  7,901  14,578,736   売上総利益

販売費及び一般管理費  △11,215,589  676  2,258,656  △8,956,255  (1)(2)(4)(6)
販売費及び一般管理

費

  －  272,580  －  272,580  (5)  その他の営業収益

  －  △168,451  －  △168,451  (5)  その他の営業費用

  －  3,457  －  3,457  (3)(5)
持分法による投資利

益

営業利益  3,353,906  109,603  2,266,557  5,730,067  (3)(5)  営業利益

営業外収益  779,204  △779,204  －  －  (5)

営業外費用  △2,445,079  2,445,079  －  －  (5)(9)

  －  496,809  －  496,809  (5)  金融収益

  －  △2,272,288  133,234  △2,139,053  (4)(5)  金融費用

税金等調整前当期純利益  1,688,031  －  2,399,792  4,087,824   税引前利益

法人税、住民税及び事業税  △481,566  △346,670  △20,622  △848,860  (7)  法人所得税費用

法人税等調整額  △346,670  346,670  －  －  (7)

少数株主損益調整前当期純利

益
 859,793  －  2,379,170  3,238,964   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額金  △32,172  －  1,398  △30,773  (8)

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

確定給付制度の数理計算上

の差異
 △59,861  －  △5,707  △65,568  (4)  確定給付制度の再測定

  △92,034  －  △4,308  △96,342
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

為替換算調整勘定  △1,109,491  －  234,019  △875,471   在外営業活動体の換算差額

  △1,109,491  －  234,019  △875,471
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計  △1,201,525  －  229,711  △971,813   税引後その他の包括利益

包括利益  △341,731  －  2,608,882  2,267,150   当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社マクロミル(E05372)

有価証券届出書（新規公開時）

181/247

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1) 減価償却方法の変更

　当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定

率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含まれ

る売上原価及び販売費及び一般管理費を調整するとともに、従来の減価償却方法を前提として計上されてい

た固定資産売却損益についても再計算を行っております。

(2) のれんの計上額の調整

　日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRSでは非償却であるため、移行日以降の償却額を修正して

おります。

(3) 持分法で会計処理されている投資の計上額の調整

　日本基準では、「営業外収益」に含めていた「持分法による投資利益」について、IFRSでは区分掲記して

おります。

(4） 退職給付に係る負債の会計処理

　当社グループは、日本基準では前連結会計年度まで簡便法での計算、当連結会計年度より原則法での計算

を行っておりました。また、原則法での計算により生じた数理計算上の差異については発生時における従業

員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により費用処理しておりました。IFRSでは数理計算を